月 17日

1,000 连带责任

保证

2028年 10
月 17日 否 否

江苏天楹环保能源成套设备有

限公司

2024年 4月
30日

24,400 2025年 5
月 12日

24,400 连带责任

保证

2028年 11
月 12日 否 否

江苏天楹环保能源成套设备有

限公司

2024年 4月
30日 600 2025年 4

月 8日 600 连带责任

保证

2028年 10
月 8日 否 否

张掖能楹储能技术有限公司
2024年 4月
30日 40,000 2024年 7

月 26日 18,000 连带责任

保证

2047年 7
月 1日 否 否

3、委托理财

□适用不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用□不适用

（一）公司部分董监高及核心人员股份增持情况

基于对公司未来持续稳定发展的坚定信心和长期投资价值的认可，同时为了维护

广大股东的利益，提升投资者的信心，公司部分董事、监事、高级管理人员及部分核

心人员拟自 2024年 8月 27日起 6个月内，通过深圳证券交易所系统以集中竞价的方

式增持公司股份，合计拟增持金额不低于人民币 2000万元（含）。2025年 2月 26日，

本次增持股份计划实施期限届满且已实施完毕，增持主体累计增持公司股份

4,823,300.00股，占公司总股本的 0.19%，增持金额合计 21,495,011.00元，已超过本次

增持计划金额下限。

（二）公司独立董事选举情况

2024年 11月 12日，公司公告董事会收到独立董事俞汉青院士的书面辞职报告，

根据中国工程院院士兼职管理的相关规定，俞汉青院士申请辞去公司第九届董事会独

立董事及董事会战略与 ESG委员会委员职务。公司分别于 2024年 12月 20日和 2025

年 1月 6日召开第九届董事会第九次会议和 2025年第一次临时股东大会，审议通过了

中国天楹股份有限公司 2025 年半年度报告全文

45

《关于选举公司第九届董事会独立董事的议案》，选举李树华先生为公司第九届董事

会独立董事，任期自公司股东大会审议通过之日起至第九届董事会任期届满之日止。

李树华先生经公司股东大会选举为独立董事后，同时担任公司董事会下属董事会战略

与 ESG委员会委员。

十四、公司子公司重大事项

□适用不适用

中国天楹股份有限公司 2025 年半年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 74,989,096 3.00% -38,575 -38,575 74,950,521 3.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 74,989,096 3.00% -38,575 -38,575 74,950,521 3.00%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 74,989,096 3.00% -38,575 -38,575 74,950,521 3.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,425,794,086 97.00% 38,575 38,575 2,425,832,661 97.00%

1、人民币普通股 2,425,794,086 97.00% 38,575 38,575 2,425,832,661 97.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,500,783,182 100.00% 0 0 2,500,783,182 100.00%

股份变动的原因

□适用不适用

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份回购的实施进展情况

□适用不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通

中国天楹股份有限公司 2025 年半年度报告全文

47

股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用□不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

李军 154,300 38,575 0 115,725 高管锁定股

李军先生作为公司原高级管理人员，离职后 6个
月内不得转让任何股份，从离职满 6个月起，至

原任期届满后 6个月期间，每年减持不得超过当

年持股总数的 25%。

合计 154,300 38,575 0 115,725 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 46,897 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注

8） 0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）